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Název bakalářské práce: Barevné kontaktní čočky

Abstrakt:

Práce řeší problematiku barevných kontaktních čoček. Klasifikuje barevné čočky z různých

úhlů pohledu a popisuje metody jejich barvení. Jako hlavní hledisko pro kategorizaci

barevných čoček bere účel nošení. Popisuje tedy čočky nošené zejména z kosmetického

hlediska, ale zaměřuje se především na čočky vyuţívané z hlediska medicínského.

V experimentální části se zabývá vlastní přípravou barevných kontaktních čoček, a to

metodou chemické přeměny rozpustného barvícího činidla na jeho dále nerozpustnou formu.

Byly zvoleny barvy hnědá, která můţe v závislosti na postupu přípravy nabývat odstínů od

béţové aţ po černou, a barva bílá, která se pouţívá jako neprůhledný podklad pro zakrývání

kosmetických defektů nebo překrytí tmavšího odstínu světlejším. Barevné čočky byly

obarveny za rozdílných podmínek (čas, koncentrace a teplota). Výsledný barevný efekt byl

hodnocen pomocí spektrofotometru (hodnoty absorbance a transmitance). Zároveň byly

sledovány změny zakřivení a průměru před a po barvení. Zjištěné hodnoty byly porovnány a

byly diskutovány jednotlivé zjištěné trendy, včetně srovnání podmínek barvení pro

hydrogelové a silikonhydrogelové kontaktní čočky.

Klíčová slova:
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Bachelor´s Thesis title: Colour contact lenses

Abstract:

This bachelor´s thesis solves the issue of colour contact lenses. Classifies colour lenses from

different angles and describes their methods of dyeing. As the main criterion for

categorization of colour lenses is purpose of wear. So, this thesis describes lenses worn

mainly from the cosmetic viewpoint, but focuses primary on the lenses used from medicinal

terms. In the experimental part it describes the preparation colour contact lenses, by method

of chemical conversion of the soluble coloring agent to its further insoluble form. There were

chosen colors as brown, which may vary depending on the preparation process to acquire

shades from beige to black and white, which is used as a basin for opaque covering cosmetic

defects or overlay darker shade lighter. The color lenses were stained under different

conditions (time, concentration and temperature). The resulting color effect was assessed

using a spectrophotometer (absorbance and transmittance values). Simultaneously, they were

monitored for changes curvature and diameter before and after dyeing. The values obtained

were compared and were discussed individual identified trends, including a comparison of the

conditions dyeing for hydrogel and silicone hydrogel contact lenses.

Key words:

Prosthetic contact lenses, lens dyeing methods, absorbance, hydrogels.
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Úvod

Kontaktní čočky se v dnešní době stávají stále oblíbenější formou korekce refrakčních

vad. Jak je známo, zrak nejen patří mezi naše smyslové orgány, ale je povaţován za ten

nejdůleţitější. Pomocí něj jsme schopni vnímat aţ 80% informací z okolního světa.

Řada klientů uvádí, ţe čočky jsou pohodlnější neţ brýle, zvláště u vyšších

dioptrických hodnot, a většinou s nimi vidí tak dobře, jakoby vůbec ţádnou vadu zraku

neměli. Čočky zůstávají i dnes moderní pomůckou korekce zrakových vad, jsou nenápadné,

praktické, a pokud je o ně správně pečováno, tak jsou i bezpečné. Dnes je na trhu mnoho

druhů čoček z různých materiálů, s různými hodnotami propustnosti pro kyslík, obsahu vody

lišící se tvarovými nebo nebo jinými parametry. Čočky se stále vyvíjejí a zdokonalují. Jejich

pečlivým výběrem lze kaţdému zákazníkovi doporučit takové, které mu přesně sedí,

nezpůsobují problémy při nošení a přinášejí zlepšení kvality ţivota.

Spolu s vývojem nových typů čoček postupuje i vývoj jejich moţných aplikací. Tedy

čočky nejen jako refrakční pomůcky, ale čočky v terapeutických aplikacích obecně, v bliţším

přiblíţení aplikace terapeutických barevných kontaktních čoček. Málokdo si při představě

těchto čoček vybaví jejich skutečné, často nezbytné, a proto podstatné uţití v očním lékařství.

Tyto čočky mají obrovský význam z terapeutického hlediska, kde se pouţívají především na

zakrytí různých očních defektů nebo jizev. Lidé s těmito defekty mají problém začlenit se do

společnosti, často trpí i různými psychickými problémy. Ty mohou pomoci překonat,

respektive usnadnit právě barevné kontaktní čočky. Mohou být vyrobeny tak, ţe je lze

aplikovat na vidomé i nevidomé oko. Jiným příkladem je pouţití barevných čoček při aniridii,

kdy buď zcela chybí duhovka, nebo je pozměněna nějakou anomálií.

Samozřejmě se barevné kontaktní čočky pouţívají také z hlediska kosmetického.

Určitě kaţdý člověk někdy zatouţil změnit barvu svých očí, ať uţ na nugátově hnědou,

smaragdově zelenou či modrou jako denní obloha. V dnešním moderním světě taková změna

není problémem. Barevné čočky lze vyuţít jak při změně barvy, tak i pouze pro rozzáření

barvy vlastní duhovky. Existují také tzv. „crazy čočky“, které jsou vyuţívány hlavně na

upoutání pozornosti, jelikoţ dojde k výraznému zbarvení duhovky, která můţe být obohacena

také o různé obrázky nebo světelné efekty. Tyto kontaktní čočky mají ale sníţenou

propustnost pro kyslík, nejsou tedy vhodné pro dlouhodobé nošení. Pouţívají se třeba na

diskotékách, večírcích nebo také v herectví, zejména v pohádkách a fantasiích, aby navodily

hercům strašidelný pohled, dojem slepého oka apod..
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Téma barevné kontaktní čočky mě zaujalo především proto, ţe barevné čočky mají

(jak jiţ bylo zmíněno) řadu vyuţití, nejen v kosmetice, ale hlavně v lékařství. Tato

problematika je mnohem sloţitější, neţ se zdá, jelikoţ barva musí být vhodně zvolena, nesmí

se při nošení ani čištění z čočky vymývat a uvolňovat. Dále je velice důleţité, aby čočky po

barvení zůstaly dostatečně propustné pro kyslík.

Protoţe v dostupné české literatuře není oblast barevných čoček často diskutována,

chtěla bych svou prací přispět k dosud shromáţděným datům a informacím v této

problematice. V práci se budu zabývat především různými typy barevných čoček a různými

metodami jejich barvení, s akcentem na výčet jejich potenciálních terapeutických vyuţití.

V praktické části pak budu barevné kontaktní čočky připravovat, barvit je různými barvami

a zkoumat jejich výsledné vlastnosti v závislosti na změnách v technologickém reglementu

(teplota, koncentrace, čas).
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1 Teoretická část

1.1 Historie barevných kontaktních čoček

Na začátku je třeba zmínit prvního autora myšlenky korekce zraku pomocí kontaktní

čočky. Byl jím Leonardo da Vinci z Itálie. Díky jeho popisu metody přímé změny optické

mohutnosti rohovky ponořením oka do nádoby s vodou (roku 1508) vznikly jedny z prvních

záznamů o kontaktních čočkách vůbec. [1, 2]

Budeme-li pátrat v historii barevných čoček, pak velmi důleţitým mezníkem se stal

rok 1963, kdy prof. Otto Wichterle přihlásil patent o způsobu vytváření barevných

a podobných efektů v hydrogelových kontaktních čočkách. Roku 1965 následoval další patent

o způsobu výroby zbarvených kontaktních čoček a očních protéz. [3, 4]

Počátek snah o obarvení kontaktních čoček je však dokumentován daleko dříve, a to

jiţ v 2. polovině 19. století. Roku 1888 se A. E. Fick zmiňuje ve své monografii

o protetických účincích kontaktních čoček s neprůhledným vzorcem duhovky a začerněným

zornicovým otvorem. Dále se o barvení pokoušel také Kevin Tuohy, vynálezce tvrdých

korneálních čoček. Vynálezce měkkých kontaktních čoček Otto Wichterle získal dva patenty

za to, ţe popsal proces tónování HEMA čoček. [1, 5, 6].

Roku 1932 Streiff oznámil velmi dobrý výsledný efekt s pouţitím barevných

kontaktních čoček u lidí s albinismem a s částečně krycími čočkami u aniridie. V roce 1936

Dallos začal vyrábět čočky pro albíny a také barevné sklerální čočky. Roku 1938 Streiff

a Ascher prosazovali čočky s krycí sklerální částí a barevnou duhovkou vhodnou rovněţ pro

albíny. Pichler vyráběl čočky s krytou duhovkou pro případ Aniridie. [1]

Pouţití kontaktních čoček se speciálními efekty a obrazci, které se často vyuţívají ve


[…]


roztoků skutečně vycházely vyšší hodnoty absorbancí neţ u méně koncentrovaných (byly

i vizuálně tmavší). U barvení 1 M roztokem byly čočky vizuálně nejtmavší (aţ černé), ale

barva se z povrchu čoček loupala, takţe se čočky nedaly spektrofotometricky proměřit. Barva

nepronikla příliš do hloubky. Aby zde barva drţela, bylo by potřeba prodlouţit čas

obarvování. Kdyţ nebudu brát v potaz 1 M roztok, byl rozdíl absorbancí mezi 15 a 120

sekundou jak u 0,1 M, tak u 0,25 M roztoku nejvyšší u plusových čoček s vysokou optickou

mohutností, kde by se dalo říct, ţe rostla absorbance po celou dobu měření. Ale na základě

tohoto jediného případu nelze potvrdit nebo vyvrátit platnost předpokladu, ţe absorbance

roste s rostoucím časem barvení.
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Růst teploty roztoku také nemá na růst absorbance zásadní vliv. Rozdílná teplota sice

hodnoty absorbance ovlivňuje, ale v rámci nastavených rozmezí nebyl pozorován ţádný trend.

Při obarvování silikon hydrogelových čoček PureVision2 do odstínů hnědé barvy jsem

nepozorovala významný rozdíl oproti předešlým hydrogelovým čočkám. Jediná pozorovaná

změna byl pokles absorbance u mínusových čoček při zvýšení času z 15 na 120 sekund, a to

na rozdíl od hydrogelových čoček, kde docházelo k růstu absorbance. Vysvětlení spatřuji

v rozdílné struktuře polymerní sítě hydrogelů a silikonhydrogelů. Silikonhydrogely ve své

dvoufázové kokontinuální struktuře řetězců nesou významný podíl hydrofobních segmentů

řetězců, u nichţ se barvení hydrofilním barvivem neprojevuje, neboť barvivo vstupuje

přednostně do hydrofilní matrice.

U bílých kontaktních čoček jsem musela nastavit vyšší časy obarvování - v rámci

minut, jelikoţ kdyţ jsem čočku barvila kratší dobu, např. 30 sekund, čočka se vůbec

nezbarvila. Rovněţ jsem u nich očekávala nárůst absorbance s rostoucím časem. Ale nebylo

tomu tak, protoţe některé čočky mi při obarvení zeţloutly (bylo to cca po 6 minutách barvení,

ke konci měření byly zase bílé).

Hnědé kontaktní čočky jsem barvila metodou „smáčení čoček ve vodorozpustném

barvivu“ a bílé čočky metodou „vytvoření podkladové bílé vrstvy“. Firma Alcon a její

nejnovější barevné čočky Air Optix Colors nejsou barveny ţádnou z těchto metod. Ve svých

čočkách uzavírají barvu uvnitř silikon hydrogelového materiálu, navíc je barva sloţená

z 3 částí: vnější prstenec, základní barva a vnitřní prstenec. [29]

Stejné nebo obdobné techniky pouţívá pro béţovou aţ tmavohnědou barvu, černění zornic

a vytváření bílé podkladové vrstvy tuzemská firma Wilens. Jiné barevné odstíny vytváří

pomocí barvící sady od firmy Lamda-Polytech.
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Závěr

Tato práce si vytkla několik cílů. Zabývala jsem se historickým vývojem barevných

čoček, jejich rozdělením, terapeutickým vyuţitím v oftalmologii, popsala jsem metody

barvení kontaktních čoček, srovnala jsem v přehledné tabulce jejich výhody a nevýhody a na

základě popisu jsem vybrala dvě nejvhodnější barvící techniky, které jsem pouţila při barvení

čoček v praktické části práce. Jednalo se o metody „smáčení čoček ve vodorozpustném

barvivu“ a „vytvoření podkladové bílé vrstvy“. Těmito technikami jsem vytvářela hnědou

a bílou barvu čoček a sledovala vliv vybraných technologických parametrů na výsledné

vlastnosti vytvořených barevných vrstev.

Zjistila jsem, ţe v případě hnědých hydrogelových kontaktních čoček je nárůst

absorbance závislý na rostoucí koncentraci roztoku, není však lineárně závislý na změně času.

Nárůst absorbance se projevil vţdy v rozmezí časů barvení 15 a 120 sekund. Není významně

závislý na rostoucí teplotě. Barvení silikonhydrogelových čoček probíhá podobně jako

barvení hydrogelových čoček. Jediný rozdíl spočívá v tom, ţe u silikonhydrogelových

mínusových čoček došlo k poklesu absorbance při zvýšení času z 15 na 120 sekund. U bílých

kontaktních čoček nárůst absorbance také není závislý na rostoucím čase obarvování.

Podařilo se připravit velké mnoţství vzorků a nashromáţdit značné mnoţství

experimentálních dat. Podařilo se prokázat, ţe vhodnou volbou podmínek výroby lze účinně

ovlivnit výsledné zabarvení kontaktních čoček, včetně pestré škály odstínů.

Tato práce jsem potvrdila, ţe barevné kontaktní čočky mají široké spektrum vyuţití

v nejrůznějších oblastech. Jsou vynikajícím prostředkem na zlepšení psychického stavu lidí

s očními defekty, pomáhají s řešením některých závaţných zdravotních problémů (aniridie)

mohou být pouhou kosmetickou pomůckou nebo uţitečnou pomůckou pro sportovce apod.

Doufám, ţe se moje práce můţe stát drobným příspěvkem k nedostatečné české literatuře

v oboru.
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Seznam symbolů a zkratek

PMMA Polymethylmethakrylát

HEMA 2-hydroxyethylmethakrylát

PHEMA Poly(HEMA), Poly(2-hydroxyethylmethakrylát)

AD Autozomálně dominantní onemocnění

RGP Tvrdé plynopropustné čočky

Poly(NVP-co-MMA) Kopolymer N-vinyl pyrrolidonu s methylmethaktylátem
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