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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti
a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model,
vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i
komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a
prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 91

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1. Prosím studentku, aby při obhajobě jasně propojila teoretickou a praktickou část práce, tedy aby
vysvětlila, proč si vybrala právě uvedené barvící postupy, jaké barevné čočky lze jejich použitím připravit a
jaké konkrétní problémy by mohly řešit.
2. Prosím studentku aby sobě i komisi zodpověděla otázku, zda by na základě získaných dat a zkušeností
dokázala obarvit kontaktní čočku do předem zvoleného odstínu hnědé barvy.

Studentka Lenka Prokšová přistupovala po celou dobu ke své práci velmi zodpovědně a cílevědomě.
Teoretickou část – projekt, prezentovala jako jedna z nejlepších. V praktické části získala velké množství
experimentálních dat a osvojila si techniku barvení kontaktních čoček. Textová část její práce je obsáhlá a
vykazuje pouze známky malé publikační zkušenosti autorky. Je vhodně doplněna řadou obrázků a příloh,
které řešení celého úkolu zasazují do uceleného rámce.
Podle přístupu autorky ke zpracování problematiky a na základě všech uvedených skutečností doporučuji
její práci k obhajobě s hodnocením A.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Michálek, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................